
 
 

 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 25 DEL 12/04/2024 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DELL’INCARICO AD ARIA SPA PER L’AVVIO E LA 

GESTIONE DELLE PROCEDURE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEGLI 

INTERVENTI DELL’INIZIATIVA REGIONALE DEL CUP UNICO DI CUI ALLA DGR XII 

514 DEL 26 GIUGNO 2023   

 

Il Direttore Generale Paola Palmieri (nominata con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023) adotta 

la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

SC ANALISI E SVILUPPO SISTEMI DI CONTROLLO 

 

Il Direttore della SC “Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo” propone l’adozione del 

presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa. 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

                         Il Direttore 

  SC “Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo” 

                      Alberto Panese 

  

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone 23 di pagine,  

di cui 18 di allegati.  

  



 
 

 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, ente 

di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria e 

contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

RICHIAMATE:  

- la DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (di concerto con 

l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata nominata 

Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della Legislatura 

ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 22/2021; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 

l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della citata 

DGR;   

 

RICHIAMATA la DGR n. XI/7409 del 30/11/2022 con la quale Regione Lombardia ha 

approvato la Convenzione quadro tra la Giunta Regionale ed ARIA S.p.A. - triennio 

2023-2025 e in particolare l’art 13 che prevede al comma 4 – “Rapporti con la Giunta 

regionale, il Consiglio regionale e con gli Enti del SiReg”, che riporta: “Gli Enti di cui 

all'allegato A1 della L.R. 30/2006 ed il Consiglio regionale che abbiano necessità di 

avvalersi della Società per lo svolgimento delle attività di cui al precedente articolo 3, 

sottoscrivono, anche ai sensi dell’art. 1 comma 3- bis della L.R. n. 27/2003, incarichi 

coerenti con quanto previsto nella presente Convenzione Quadro”. 

 

DATO ATTO che: 

− l’art. 1, comma 2 della Legge Regionale 27 dicembre 2006, N. 30, stabilisce che: “Al 

fine di contribuire alla realizzazione degli obiettivi della programmazione regionale, 

al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica, mediante il contenimento e 

la razionalizzazione della spesa, nonché al fine di garantire la valorizzazione degli 

investimenti: a) gli enti di cui all’allegato A1 svolgono tra loro e a favore della Giunta 

regionale e Consiglio regionale le prestazioni dirette alla produzione di beni e servizi 

strumentali alle rispettive attività…”; 

− l’Agenzia di Controllo rientra nell’allegato A1 della Legge Regionale 27 dicembre 

2006, N. 30; 

− ARIA S.p.A. svolge in base alla L.R. n. 33/2007 funzioni di Centrale di Committenza, 

anche in relazione all'acquisizione di forniture e servizi informatici e di connettività, 

e tali attività non sono soggette a valutazione di congruità in quanto non reperibili 



 
 

 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

sul mercato in regime di concorrenza; 

− ARIA S.p.A. svolge funzioni di Soggetto Aggregatore, come riconosciuto dalla 

delibera ANAC n. 781 del 4 settembre 2019; 

− ARIA S.p.A. assicura lo sviluppo e la gestione del Sistema Informativo Regionale (SIR) 

e fornisce a Regione Lombardia il supporto strategico per l’analisi, l’elaborazione e 

l’utilizzo del patrimonio informativo regionale; 

 

RICHIAMATI: 

− Il decreto n. 5001 del 4 aprile 2023, con il quale la Direzione Generale Welfare ha 

istituito apposito Gruppo di lavoro per la definizione delle specifiche tecniche del 

nuovo “CUP unico regionale” deputato a gestire l’accoglienza relativa all’intera 

offerta sanitaria in termini di prestazioni ambulatoriali erogate dagli Enti Sanitari di 

Regione Lombardia, allo scopo di semplificare il sistema di accesso del cittadino e 

di consentire agli Enti di esercitare le funzioni di programmazione e controllo; 

− la DGR n. XII/ 514 del 26/06/2023 con la quale Regione Lombardia ha approvato la 

proposta tecnica ed economica contenuta nel “Documento di Progetto” per la 

gestione dell’intera offerta sanitaria relativa alle prestazioni ambulatoriali erogate 

dagli Enti Sanitari di Regione Lombardia; 

 

VISTO il bando di gara pubblicato da ARIA S.p.A. il 19 settembre 2023, per l’appalto 

specifico per la realizzazione del servizio di CUP Unico regionale, in esecuzione della 

DGR XII / 514 del 26/06/2023; 

 

RICHIAMATE altresì: 

− la DGR n. XII / 1673 del 28/12/2023, con la quale Regione Lombardia: 

o ha ritenuto opportuno e coerente applicare anche all’implementazione 

del nuovo sistema CUP Unico regionale il medesimo modello di 

governance attuato nell’ambiti di progetti PNRR che individua l’Agenzia di 

Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo come il soggetto correlato 

intermediario per la realizzazione a livello centrale degli obiettivi strategici 

regionali in attuazione alla legge di riforma del Sistema Sanitario Lombardo, 

operando in rapporto di reciproca collaborazione con la Direzione 

Generale Welfare; 

o ha dato mandato all'Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 

Lombardo di definire l'incarico per ARIA S.p.A. necessario alla realizzazione 

degli interventi approvati con DGR. XII/514 del 26/06/2023; 

− il decreto n. 3208 del 26/02/2024 con il quale la Direzione Generale Welfare di 

Regione Lombardia ha impegnato le risorse finanziarie a favore dell’Agenzia di 

Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo per la realizzazione del progetto; 

 



 
 

 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

CONSIDERATO che ACSS ha l’obiettivo di definire l’incarico ad ARIA S.p.A. necessario 

alla realizzazione degli interventi approvati con DGR. XII/514 del 26/06/2023 - CUP Unico 

Regionale di cui al decreto n. 3208 del 26/02/2024; 

 

VISTA la nota pec. di ARIA S.p.A. n.629 del 05/04/2024 avente ad oggetto: 

“convenzione 24C90-Implementazione CUP Unico Regionale" (conservati in atti); 

 

VISTO lo schema di incarico da sottoscrivere, su mandato regionale ai sensi della DGR 

1673/2023, finalizzato alla definizione dei compiti da assegnare ad Aria S.p.A. per l’avvio 

dell’implementazione del CUP Unico Regionale corredato di allegati; 

 

PRESO ATTO che: 

− l’incarico ad ARIA S.p.A. ha durata dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2028, 

fatte salve le attività per cui ARIA S.p.A. deve garantire la continuità; 

− sono individuati quali referenti per ARIA S.p.A. e ACSS le seguenti persone:  

 

Cristian Borrello Referente 

Responsabile 
ARIA S.p.A. 

Agnese Ciancio Referente Operativo ARIA S.p.A. 

Ettore Fiore Referente Operativo ARIA S.p.A. 

Paola Palmieri 
Referente 

Responsabile 

Agenzia di Controllo del 

Sistema Socio-Sanitario 

Lombardo 

Alberto Panese 

Referente Operativo 

Agenzia di Controllo del 

Sistema Socio-Sanitario 

Lombardo 

 

− Regione Lombardia ha assegnato all’Agenzia l’importo complessivo di                                     

€ 18.727.000,00 per la fornitura, la configurazione, la messa in esercizio e l’attivazione 

presso tutti gli Enti Sanitari pubblici e privati accreditati del sistema applicativo CUP 

regionale; 

 

RITENUTO pertanto di approvare e sottoscrivere lo schema di incarico, allegato quale 

parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, completo di relativi allegati; 

 

PRESO ATTO che la copertura finanziaria delle attività previste per il progetto CUP 

regionale di cui alla DGR n. XII / 1673 del 28/12/2023, pari a euro 18.727.000,00, 

assegnata da Regione Lombardia all’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario 

lombardo con Decreto n. 3208 del 26/02/2024 (Investimenti in Ambito sanitario finanziati 



 
 

 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

ai sensi del D.lgs. n. 118/2011) è garantita come segue: 

 

- Euro 7.457.073,13 a valere dell’esercizio 2024; 

- Euro 8.630.731,86 a valere dell’esercizio 2025; 

- Euro 2.639.195,01 a valere dell’esercizio 2026; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate: 

 

1. di definire l’incarico per ARIA S.p.A. approvando lo schema allegato, quale parte 

integrante e sostanziale al presente provvedimento, completo di allegati, da 

sottoscrivere, su mandato regionale, con ARIA S.p.A., Centrale di Committenza, per 

la realizzazione degli interventi approvati con DGR. XII/514 del 26/06/2023 - CUP 

Unico Regionale di cui al decreto n. 3208 del 26/02/2024;  

 

2. di dare atto che la durata dell’incarico con ARIA S.p.A. è definita dalla data di 

sottoscrizione fino al 31/12/2028; 

 

3. di dare atto che la copertura finanziaria delle attività previste per il progetto CUP 

regionale di cui alla DGR n. XII / 1673 del 28/12/2023, pari a euro 18.727.000,00, 

assegnata da Regione Lombardia all’Agenzia di Controllo del sistema sociosanitario 

lombardo con Decreto n. 3208 del 26/02/2024 (Investimenti in Ambito sanitario 

finanziati ai sensi del D.lgs. 118/2011) è garantita come segue: 

 

- Euro 7.457.073,13 a valere dell’esercizio 2024; 

- Euro 8.630.731,86 a valere dell’esercizio 2025; 

- Euro 2.639.195,01 a valere dell’esercizio 2026; 

 

4. di dare mandato al responsabile del procedimento di provvedere per i seguiti di 

competenza;  

 

5. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il presente 

atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente esecutivo. 

 

 Il Direttore Generale 

 Paola Palmieri 



 

 
Incarico – Implementazione CUP Unico Regionale 

 
 

TRA 
 

AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIO-SANITARIO LOMBARDO (di seguito, per 
brevità, “ACSS”), su mandato regionale ai sensi della DGR 1476/2023, con sede legale in 
Milano, Via Pola, 12, C.F. 97743230159 rappresentata dalla Dott.ssa Paola Palmieri, in qualità 
di Direttore Generale. 
 

E 
 
AZIENDA REGIONALE PER L'INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI S.P.A. (di seguito, per brevità, 
“ARIA” o “Società”) con sede in Milano, Via Torquato Taramelli 26, C.F. e P.IVA 05017630152, 
rappresentata dal dott. Cristian Borrello, in qualità di Amministratore Unico. 
 
Individuate nel seguito anche come “Parti”. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Codice incarico: 24C90 
 
CUP: E46G23000300002 
 
Imposta di bollo assolta in modo virtuale ai sensi dell'articolo 15 del DPR 642/1972 - Autorizzazione n. 
15275 del 17/01/2023 
 
 



Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

24C90 – Implementazione CUP Unico Regionale  pag. 2 di 10 

PREMESSA 
 
Le prestazioni descritte nell’incarico rientrano nell’ambito delle attività di sviluppo e di gestione del 
Sistema Informativo Regionale e sono in linea con quanto previsto dalla Convenzione in essere tra 
Regione Lombardia e la Società Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti S.p.A. – Aria S.p.A 
approvata con DGR n. XI/7409 del 30/11/2022 (inserita nella raccolta di Regione Lombardia “Convenzioni 
e Contratti” RCC n. 13200 del 13/12/2022). 

La Convenzione, che si intende interamente richiamata nel presente incarico, prevede infatti al comma 4 
dell’articolo 13 - Rapporti con la Giunta regionale, il Consiglio regionale e con gli Enti del SiReg, che “gli 
Enti di cui all'allegato A1 della l.r. 30/2006 ed il Consiglio regionale che abbiano necessità di avvalersi 
della Società per lo svolgimento delle attività di cui al precedente articolo 3, sottoscrivono, anche ai sensi 
dell’art. 1 comma 3- bis della l.r. n. 27/2003, incarichi coerenti con quanto previsto nella presente 
Convenzione Quadro”. 

Va infatti considerato che: 

 l’art. 1, comma 2 della Legge Regionale 27 dicembre 2006, N. 30, stabilisce che: “Al fine di contribuire 
alla realizzazione degli obiettivi della programmazione regionale, al raggiungimento degli obiettivi di 
finanza pubblica, mediante il contenimento e la razionalizzazione della spesa, nonché al fine di 
garantire la valorizzazione degli investimenti: a) gli enti di cui all’allegato A1 svolgono tra loro e a 
favore della Giunta regionale e Consiglio regionale le prestazioni dirette alla produzione di beni e 
servizi strumentali alle rispettive attività…”; 

 ACSS, Ente committente del presente incarico, rientra nell’allegato A1 della Legge Regionale 27 
dicembre 2006, N. 30; 

 ARIA S.p.A svolge in base alla l.r. n. 33/2007 funzioni di Centrale di Committenza, anche in relazione 
all'acquisizione di forniture e servizi informatici e di connettività, e tali attività non sono soggette a 
valutazione di congruità in quanto non reperibili sul mercato in regime di concorrenza; 

 ARIA S.p.A svolge funzioni di Soggetto Aggregatore, come riconosciuto dalla delibera ANAC n. 781 
del 4 settembre 2019; 

 ARIA S.p.A. assicura lo sviluppo e la gestione del Sistema Informativo Regionale (SIR) e fornisce a 
Regione Lombardia il supporto strategico per l’analisi, l’elaborazione e l’utilizzo del patrimonio 
informativo regionale. 

Occorre inoltre considerare che: 

 data la necessità ravvavisata dalla Giunta Regionale di individuare misure mirate da un lato al 
contenimento dei tempi di attesa e dall’altro al continuo monitoraggio dell’andamento del sistema di 
governo delle liste d’attesa, con decreto a firma del Direttore Generale n. 5001 del 4 aprile 2023, la 
Direzione Generale Welfare ha istituito apposito Gruppo di lavoro per la definizione delle specifiche 
tecniche del nuovo “CUP unico regionale” deputato a gestire l’accoglienza relativa all’intera offerta 
sanitaria in termini di prestazioni ambulatoriali erogate dagli Enti Sanitari di Regione Lombardia, allo 
scopo di semplificare il sistema di accesso del cittadino e di consentire agli Enti di esercitare le 
funzioni di programmazione e controllo; 

 il Gruppo di lavoro ha delineato il perimetro degli interventi progettuali prevedendo, oltre alla 
realizzazione di un “CUP unico regionale”, anche un nuovo “Modulo Prescrittivo” per la 
standardizzazione dei processi di generazione della domanda e un “Modulo BI/Advanced Analitycs” 
per l’elaborazione e gestione dei dati, con diffusione graduale su tutto il territorio, inclusi specifici 
strumenti di monitoraggio in tempo reale della domanda e dell’offerta, così da rispondere in modo 
pieno e concreto agli obiettivi strategici di Regione Lombardia e consentire l’ottimizzazione della 
gestione dei servizi offerti e la razionalizzazione dei relativi costi a carico del SSR; 

 con la DGR n. XII / 514 del 26/06/2023 la Giunta Regionale ha approvato la proposta tecnica ed 
economica contenuta nel “Documento di Progetto”, trasmesso da ARIA S.p.A. all’U.O. Sistemi 
Informativi e Sanità Digitale della Giunta con nota n. G1.2023.0021658 del 12 giugno 2023 in quanto 
pienamente rispondente agli obiettivi e alle finalità delineate dal “Gruppo di lavoro” per la gestione 
dell’intera offerta sanitaria relativa alle prestazioni ambulatoriali erogate dagli Enti Sanitari di Regione 
Lombardia; 

 con la DGR n. XII / 1673 del 28/12/2023, inoltre, la Giunta Regionale: 
o ha ritenuto opportuno e coerente applicare anche all’implementazione del nuovo sistema 



Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

24C90 – Implementazione CUP Unico Regionale  pag. 3 di 10 

CUP regionale il medesimo modello di governance attuato nell’ambiti di progetti PNRR 
che individua l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo come il soggetto 
correlato intermediario per la realizzazione a livello centrale degli obiettivi strategici 
regionali in attuazione alla legge di riforma del Sistema Sanitario Lombardo, operando in 
rapporto di reciproca collaborazione con la Direzione Generale Welfare; 

o ha dato mandato all'Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo di definire 
l'incarico per ARIA S.p.A. necessario alla realizzazione degli interventi approvati con DGR. 
XII/514 del 26/06/2023, assegnando alla stessa Agenzia di Controllo l’importo 
complessivo di € 18.727.000,00 per la fornitura, la configurazione, la messa in esercizio e 
l’attivazione presso tutti gli Enti Sanitari del sistema applicativo; 

 con il decreto n. 3208 del 26/02/2024 la Direzione Generale Welfare ha infine impegnato le risorse 
finanziarie a favore dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo per la 
realizzazione del progetto.  

I documenti di seguito elencati ed allegati costituiscono parte integrante e sostanziale dell’incarico. 

 Allegato: Cronoprogramma 
 Allegati: Schede servizio di riferimento 
 Allegato: Scheda CUP 

 
Tutto ciò premesso e considerato le parti, come sopra rappresentate, convengono e stipulano quanto 
segue. 
 

ACRONIMI E GLOSSARIO 

ARIA S.p.A. Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 
OTE Offerta Tecnico Economica 
RL Regione Lombardia 
SIR Sistema Informativo Regionale 
SIREG Sistema Regionale 
SISS Sistema Informativo Socio-Sanitario 
FSE Fascicolo Sanitario Elettronico 
CUP Centro Unificato di Prenotazione 
PNRR Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza 

  



Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

24C90 – Implementazione CUP Unico Regionale  pag. 4 di 10 

1. OGGETTO DELL’INCARICO 

Il presente incarico comprende le attività di sviluppo finalizzate alla progettazione, realizzazione ed 
evoluzione relative all’iniziativa regionale del CUP Unico prevista nella DGR XII 514 del 26 giugno 2023 
- Implementazione Del "Cup Unico Regionale" Per La Gestione E L’ottimizzazione Dell’offerta Sanitaria 
Degli Enti Sanitari Di Regione Lombardia – Approvazione Documento Di Progetto – e nella DGR X/II 
1673 del 28 dicembre 2023 - Implementazione del "Cup Unico Regionale" Per La Gestione e 
l'ottimizzazione dell'offerta sanitaria degli enti sanitari di Regione Lombardia - secondo provvedimento - 
che hanno l’obiettivo di realizzare un Cup Unico per tutti gli Enti Sanitari della Regione Lombardia. 

ACSS, visto il bando di gara pubblicato da ARIA S.p.A. il 19 settembre 2023, relativo all’appalto specifico 
per la realizzazione del servizio di CUP Unico regionale, in esecuzione della DGR XII / 514 del 
26/06/2023, incarica la Centrale di Committenza ad implementare le attività relative all’iniziativa regionale 
come disposto dalla DGR n. XII / 1673 del 28/12/2023 e con decreto n. 3208 del 26/02/2024. 

Ai fini del raggiungimento del risultato del presente incarico, nella sua qualità di Centrale di Committenza, 
ARIA S.p.A. ha pertanto la responsabilità, unitamente alla corretta gestione di selezione del contraente 
e attività correlate: 

 dell’esecuzione dei contratti – in essere o da stipularsi a seguito dell’avvio o del completamento delle 
procedure di gara sottoelencate – derivanti dalle seguenti procedure di acquisizione: 

202481 CUP Unico Regionale.  
 
Le attività oggetto del presente incarico sono riferite alle seguenti schede servizio: 

 
Codice scheda servizio Titolo scheda servizio Tipologia attività (sviluppo/gestione) 
SCH-495_03 Cup Unico Regionale Sviluppo e Gestione 
   

 

2. DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ  

 
Codice rilascio Titolo rilascio Tipologia di rilascio 

24C90-01 
Implementazione soluzione CUP Unico 

Regionale 
corpo 

Descrizione 

 
È in capo ad ARIA la responsabilità: 
 dell'esecuzione dei seguenti contratti d’appalto già in essere o derivanti 

dalle gare/convenzioni non ancora contrattualizzate e sottoindicate 
 202481 CUP Unico Regionale; 
finalizzati a implementare il CUP Unico Regionale per tutti gli Enti 
Sanitari pubblici e privati accreditati della Regione Lombardia. Nello 
specifico:  
 Sviluppo e rilascio prima release 
 Validazione della Soluzione software secondo quanto previsto nel 

capitolato 
 Installazione, Configurazione e test funzionali 
 Attivazione Enti Pilota 

 
La scheda servizio oggetto del presente rilascio è la SCH-495_03 

 

Codice rilascio Titolo rilascio Tipologia di rilascio 

24C90-02 Implementazione evoluzioni della corpo 



Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

24C90 – Implementazione CUP Unico Regionale  pag. 5 di 10 

soluzione CUP Unico Regionale 

Descrizione 

È in capo ad ARIA la responsabilità: 
 dell'esecuzione dei seguenti contratti d’appalto già in essere o 

derivanti dalle gare/convenzioni non ancora contrattualizzate e 
sottoindicate: 
202481 CUP Unico Regionale  

finalizzati a recepire le evoluzioni della soluzione identifcate 
successivamente all’attivazione del CUP Unico Regionale presso gli Enti 
Sanitari Pilota. Nello specifico:  

 definire i requisiti funzionali delle evoluzioni della soluzione; 
 implementazioni delle evoluzioni; 
 installazione, configurazione e verifica delle funzionalità.  

 
La scheda servizio oggetto del presente rilascio è la SCH-495_03 

 

Codice rilascio Titolo rilascio Tipologia di rilascio 

24C90-03 
Servizi di Parametrizzazione, 

Configurazione, migrazione dei dati e 
supporto Integrazioni e avviamento EEP 

corpo 

Descrizione 

È in capo ad ARIA la responsabilità: 
 dell'esecuzione dei seguenti contratti d’appalto già in essere o 

derivanti dalle gare/convenzioni non ancora contrattualizzate e 
sottoindicate: 
202481 CUP Unico Regionale  

finalizzati ad attivare il CUP Unico Regionale presso il primo gruppo gruppo 
di Enti Sanitari Pubblici. Nello specifico:  

 Parametrizzazione e configurazione della soluzione per gli Enti 
Sanitari Pubblici; 

 Analisi e migrazione dei dati degli Enti Sanitari Pubblici; 
 Analisi e implementazione delle integrazioni tra il CUP Unico e gli 

applicativi periferici degli Enti Sanitari Pubblici; 
 Formazione delle risorse degli Enti Sanitari Pubblici 
 Avviamento degli Enti Sanitari appartenenti al primo gruppo. 

  
La scheda servizio oggetto del presente rilascio è la SCH-495_03 

 

Codice rilascio Titolo rilascio Tipologia di rilascio 

24C90-04 

Servizi di Parametrizzazione, 
Configurazione, migrazione dei dati e 
supporto Integrazioni e avviamento 

EEPA 

corpo 

Descrizione 

È in capo ad ARIA la responsabilità: 

 dell'esecuzione dei seguenti contratti d’appalto già in essere o 
derivanti dalle gare/convenzioni non ancora contrattualizzate e 
sottoindicate: 

 202481 CUP Unico Regionale  
finalizzati ad attivare il CUP Unico Regionale presso il primo gruppo gruppo 
di Enti Sanitari Pubblici. Nello specifico:  

 Parametrizzazione e configurazione della soluzione per gli Enti 



Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

24C90 – Implementazione CUP Unico Regionale  pag. 6 di 10 

Sanitari Pubblici; 
 Analisi e migrazione dei dati degli Enti Sanitari Privati Accreditati; 
 Analisi e implementazione delle integrazioni tra il CUP Unico e gli 

applicativi periferici degli Enti Sanitari Privati Accreditati; 
 Formazione delle risorse degli Enti Sanitari Privati Accreditati; 
 Avviamento degli Enti Sanitari Privati Accreditati appartenenti al 

primo gruppo. 
  
La scheda servizio oggetto del presente rilascio è la SCH-495_03 

 

Codice rilascio Titolo rilascio Tipologia di rilascio 

24C90-05 
Evoluzione del CUP e Servizi per 

l'attivazione della soluzione sul II Gruppo 
di Enti 2025 

corpo 

Descrizione 

È in capo ad ARIA la responsabilità: 
 dell'esecuzione dei seguenti contratti d’appalto già in essere o 

derivanti dalle gare/convenzioni non ancora contrattualizzate e 
sottoindicate: 

 202481 CUP Unico Regionale  
finalizzati ad implementare le evoluzioni del CUP Unico Regionale ed 
effettuare l’attivazione e la diffusione presso tutti gli Enti Sanitari della 
Regione Lombardia. Nello specifico:  

 Parametrizzazione e configurazione della soluzione per gli Enti 
Sanitari del II Gruppo; 

 Analisi e migrazione dei dati degli Enti Sanitari; 
 Analisi e implementazione delle integrazioni tra il CUP Unico e gli 

applicativi periferici degli Enti Sanitari; 
 Formazione delle risorse degli Enti Sanitari; 
 Avviamento degli Enti Sanitari Privati Accreditati appartenenti al II 

gruppo. 
  
La scheda servizio oggetto del presente rilascio è la SCH-495_03 

 

Codice rilascio Titolo rilascio Tipologia di rilascio 

24C90-06 
Evoluzione del CUP e Servizi per 
l'attivazione della soluzione sul III 

Gruppo di Enti 2026 
corpo 

Descrizione 

È in capo ad ARIA la responsabilità: 

 dell'esecuzione dei seguenti contratti d’appalto già in essere o 
derivanti dalle gare/convenzioni non ancora contrattualizzate e 
sottoindicate: 

 202481 CUP Unico Regionale  
finalizzati ad implementare le evoluzioni del CUP Unico Regionale ed 
effettuare l’attivazione e la diffusione presso tutti gli Enti Sanitari della 
Regione Lombardia. Nello specifico:  

 Parametrizzazione e configurazione della soluzione per gli Sanitari 
del III Gruppo; 

 Analisi e migrazione dei dati degli Enti Sanitari; 
 Analisi e implementazione delle integrazioni tra il CUP Unico e gli 

applicativi periferici degli Enti Sanitari; 



Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

24C90 – Implementazione CUP Unico Regionale  pag. 7 di 10 

 Formazione delle risorse degli Enti Sanitari; 
 Avviamento degli Enti Sanitari Privati Accreditati appartenenti al III 

gruppo. 
  
La scheda servizio oggetto del presente rilascio è la SCH-495_03 

 

Codice rilascio Titolo rilascio Tipologia di rilascio 

24C90-07 
Evoluzione del CUP e Servizi per 
l'attivazione della soluzione sul IV 

Gruppo di Enti 2027 
corpo 

Descrizione 

È in capo ad ARIA la responsabilità: 
 dell'esecuzione dei seguenti contratti d’appalto già in essere o 

derivanti dalle gare/convenzioni non ancora contrattualizzate e 
sottoindicate: 

 202481 CUP Unico Regionale  
finalizzati ad implementare le evoluzioni del CUP Unico Regionale ed 
effettuare l’attivazione e la diffusione presso tutti gli Enti Sanitari della 
Regione Lombardia. Nello specifico:  

 Parametrizzazione e configurazione della soluzione per gli Enti 
Sanitari del IV Gruppo; 

 Analisi e migrazione dei dati degli Enti Sanitari; 
 Analisi e implementazione delle integrazioni tra il CUP Unico e gli 

applicativi periferici degli Enti Sanitari; 
 Formazione delle risorse degli Enti Sanitari; 
 Avviamento degli Enti Sanitari Privati Accreditati appartenenti al IV 

gruppo. 
  
La scheda servizio oggetto del presente rilascio è la SCH-495_03 

 

Codice rilascio Titolo rilascio Tipologia di rilascio 

24C90-08 
Evoluzione del CUP e Servizi per 

l'attivazione della soluzione sul V Gruppo 
di Enti 2028 

corpo 

Descrizione 

È in capo ad ARIA la responsabilità: 

 dell'esecuzione dei seguenti contratti d’appalto già in essere o 
derivanti dalle gare/convenzioni non ancora contrattualizzate e 
sottoindicate: 

 202481 CUP Unico Regionale  
finalizzati ad implementare le evoluzioni del CUP Unico Regionale ed 
effettuare l’attivazione e la diffusione presso tutti gli Enti Sanitari della 
Regione Lombardia. Nello specifico:  

 Parametrizzazione e configurazione della soluzione per gli Enti 
Sanitari del V Gruppo; 

 Analisi e migrazione dei dati degli Enti Sanitari; 
 Analisi e implementazione delle integrazioni tra il CUP Unico e gli 

applicativi periferici degli Enti Sanitari; 
 Formazione delle risorse degli Enti Sanitari; 
 Avviamento degli Enti Sanitari Privati Accreditati appartenenti al V 

gruppo. 
  



Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

24C90 – Implementazione CUP Unico Regionale  pag. 8 di 10 

La scheda servizio oggetto del presente rilascio è la SCH-495_03 

Per il dettaglio relativo a tempi e costi di ogni rilascio si rimanda al cronoprogramma allegato all’incarico.  

3. RIFERIMENTI 

PIANO PLURIENNALE DELLE 
ATTIVITÀ 

NA 

4. COPERTURA FINANZIARIA PREVISTA 

Il presente incarico prevede un costo totale di euro: € 18.727.000,00 iva inclusa, di cui all’assegnazione 
ad ACSS con Decreto n. 3208 della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia del 26/02/2024, 
il cui dettaglio è indicato nel Cronoprogramma allegato all’incarico. 

5. DURATA DELL’INCARICO 

Il presente incarico ha decorrenza dalla data di sottoscrizione dell’incarico fino al 31/12/2028, fatte salve 
le attività per cui ARIA S.p.A deve garantire la continuità (vedi art. 12 della Convenzione vigente).  

6. RENDICONTAZIONE E MODALITÀ DI LIQUIDAZIONE 

La rendicontazione coincide con la sottoscrizione dei relativi report di validazione e/o approvazione delle 
attestazioni a canone così come disciplinato all’art. 6 comma 6 della Convenzione. 

La fornitura dei servizi e delle attività avviene con modalità “a corpo”, “a canone”, a “consumo” (misura di 
prodotto” o a “misura di risorse”). In ottemperanza della Convenzione vigente art. 10 c. 3 ARIA S.p.A. 
emetterà fattura secondo le modalità sotto definite. 

Le attività a canone saranno fatturate mensilmente sulla base dei mesi di erogazione, salvo conguaglio 
finale. Prima di emettere la fattura ARIA S.p.A. sottoporrà ad ACSS la relativa attestazione per 
l’approvazione. 

Le attività a corpo saranno fatturate a seguito della validazione (firma del report) da parte di ACSS. 

Le attività a misura di prodotto/risorse saranno fatturate sulla base dei consumi a seguito della validazione 
(firma del report) da parte di ACSS.  

7. MISURAZIONE DELLA QUALITÀ 

Ai fini della valutazione della qualità della prestazione che sarà svolta da ARIA S.p.A. per l’esecuzione 
dell’incarico in oggetto sono individuati i seguenti indicatori: 
 
- rispetto del cronoprogramma per le fasi lavoro 
- rispetto dei service level agreement per l’erogazione dei servizi, come di seguito elencati 

 
Gli SLA applicati sono quelli previsti nel capitolo 9 Livelli di servizio (SLA) dell’allegato “All. 3 
Capitolato_Tecnico” della procedura di gara ARIA_2023_116_F. 

8. REFERENTI PER L’INCARICO 

Per il presente incarico, sono state designate le seguenti persone: 

Nominativo Ruolo Ente 

Cristian Borrello Referente Responsabile ARIA S.p.A. 



Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

24C90 – Implementazione CUP Unico Regionale  pag. 9 di 10 

Agnese Ciancio Referente Operativo ARIA S.p.A. 

Ettore Fiore Referente Operativo ARIA S.p.A. 

Paola Palmieri Referente Responsabile 
Agenzia di Controllo del Sistema 
Socio-Sanitario Lombardo 

Alberto Panese Referente Operativo 
Agenzia di Controllo del Sistema 
Socio-Sanitario Lombardo 

9. RISCHI 

NA 

10. RIUSO 

NA 

11. ACCESSIBILITÀ 

L’evoluzione e realizzazione di un servizio digitale deve prevedere il rispetto degli aspetti di accessibilità 
in modo da rendere fruibile a tutti gli utenti il servizio digitale stesso in termini di contenuto, struttura e 
comportamento. 
 
In relazione al presente incarico, è richiesto, con il presidio di ARIA, la progettazione, sviluppo di sistemi 
informatici fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano 
di tecnologie assistive o configurazioni particolari. 
Di conseguenza i servizi digitali devono essere correlati in tutte le fasi della loro realizzazione ai requisiti 
di accessibilità by design e by default. 
 
Il riferimento normativo è dato dalla Legge 4/2004 (e successive modifiche ed integrazioni) e dalle 
correlate «Linee guida sull’accessibilità degli strumenti informatici», emanate da AGID con 
Determinazione n. 396 in data 8 settembre 2020. 

12. DICHIARAZIONE TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Premesso che: 
i) Regione Lombardia e gli Enti Sanitari in qualità di Titolare del trattamento per la presente 

procedura, individuano, ai sensi dell’art. 28 Reg. UE 2016/679, ARIA S.p.A. come 
Responsabile del trattamento, in riferimento all’incarico affidato con il presente accordo; 

ii) L’esecuzione delle attività di cui al presente incarico da parte di ARIA S.p.A. avviene 
prestando garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche ed organizzative adeguate 
nel rispetto delle istruzioni impartite dal Titolare del trattamento, attraverso l’accordo di nomina 
che verrà formalizzato con ogni Ente Sanitario in sede di attivazione della soluzione. 

Stante quanto premesso, ARIA S.p.A, nella sua qualità di Responsabile del trattamento, e ACSS, si 
impegnano a rispettare le disposizioni della normativa attualmente vigente in materia di protezione dei 
dati personali (Reg. UE 2016/679, D.lgs.196/2003 come novellato dal D.lgs.101/2018) nonché i 
provvedimenti emanati dall’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali. 

I dati personali vengono trattati, nel rispetto del principio di minimizzazione e proporzionalità, 
esclusivamente per le finalità relative all’esecuzione delle attività di cui al presente incarico nel rispetto 
delle istruzioni impartite dal Titolare, attraverso il contratto di nomina allegato. I dati personali trattati 
nell’espletamento delle attività oggetto del presente incarico saranno conservati secondo il periodo di 
“data retention” individuato dal Titolare del trattamento. 

ARIA, in qualità di Responsabile del Trattamento, ha la facoltà di ricorrere alla nomina di ulteriori 
Responsabili del trattamento di dati personali ad essa subordinati (cd. “Sub-Responsabili del 
Trattamento”) nell’ambito delle attività di trattamento di dati personali per conto del Titolare previo 



Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

24C90 – Implementazione CUP Unico Regionale  pag. 10 di 10 

esperimento delle necessarie procedure di selezione dei fornitori applicabili di volta in volta.  

Nello svolgimento delle attività di cui al presente incarico i dati personali dovranno essere trattati secondo 
le istruzioni previste dal contratto di nomina a Responsabile del Trattamento allegato al presente accordo 
e dalle indicazioni documentate fornite dal Titolare del trattamento, anche in caso di trasferimento di dati 
personali verso un paese terzo, nel rispetto dei principi previsti dal Capo V del Reg. UE 2016/679 
“Trasferimenti di dati personali verso paesi terzi o organizzazioni internazionali”. 
Il Responsabile adotta tutte le misure richieste ai sensi dell’articolo 32 del Reg. UE 2016/679 garantendo 
che le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si siano impegnate alla riservatezza o abbiano 
un adeguato obbligo legale di riservatezza. 
Il Responsabile mette a disposizione del titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie per 
dimostrare il rispetto degli obblighi previsti dall’art. 28 del Reg. UE 2016/679, collaborando nei casi di 
Data Breach e di richieste di esercizio dei diritti degli interessati, consentendo e contribuendo, altresì, alle 
attività di revisione, comprese le ispezioni, realizzate dal Titolare del trattamento o da un altro soggetto 
da questi incaricato. 

13. CLAUSOLE INTEGRATIVE O DEROGATORIE ALLA CONVENZIONE 

NA 

14. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Ogni eventuale contestazione e/o controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione 
all'interpretazione e/o all'esecuzione del presente incarico, che non venisse risolta 
bonariamente tra le parti, sarà definita in via esclusiva dinanzi al Foro competente di Milano. 
 
 
Per ACSS 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Paola Palmieri       

 
 
 
Per ARIA S.p.A. 
L’amministratore Unico 
Dott. Cristian Borrello 



CRONOPROGRAMMA  incarico 24C90 - Versione 1

Attività a CORPO
Codice
Rilascio

Titolo rilascio Data
Rilascio

Data
Validazione

Importo
Rilascio al
netto di IVA

Importo
Rilascio al

lordo di IVA
24C90-01 Implementazione soluzione CUP

Unico Regionale
31/12/2024 31/12/2024 2.460.145,60 3.001.377,63

24C90-02 Implementazione evoluzioni della
soluzione CUP Unico Regionale

31/12/2024 31/12/2024 421.958,33 514.789,17

24C90-03 Servizi di Parametrizzazione,
Configurazione, migrazione dei dati e
supporto Integrazioni e avviamento
EEP

31/12/2024 31/12/2024 1.645.167,14 2.007.103,91

24C90-04 Servizi di Parametrizzazione,
Configurazione, migrazione dei dati e
supporto Integrazioni e avviamento
EEPA

31/12/2024 31/12/2024 255.801,37 312.077,67

24C90-05 Evoluzione del CUP e Servizi per
l'attivazione della soluzione sul  II
Gruppo di Enti 2025

31/12/2025 31/12/2025 5.695.789,66 6.948.863,38

24C90-06 Evoluzione del CUP e Servizi per
l'attivazione della soluzione sul III
Gruppo di Enti 2026

31/12/2026 31/12/2026 3.484.214,47 4.250.741,66

24C90-07 Evoluzione del CUP e Servizi per
l'attivazione della soluzione sul  IV
Gruppo di Enti 2027

31/12/2027 31/12/2027 1.302.531,76 1.589.088,75

24C90-08 Evoluzione del CUP e Servizi per
l'attivazione della soluzione sul V
Gruppo di Enti 2028

31/12/2028 31/12/2028 84.391,67 102.957,83

24C90 -  Implementazione CUP Unico Regionale Pagina 1 di 1



                 Classificazione: A circolazione limitata 

Scheda del servizio di Business: CUP -   CUP Unico Regionale - Versione: 1.0 (12/10/2023)   Pagina 1 di 5 

 

CUP Unico Regionale  

 
Sigla:      CUP 
 
Codice Servizio:    SCH-495_03 
 
Direzione Regionale/Ente:   DG Welfare 
 
Riferimento Codice Anno precedente:   
 

1. OBIETTIVI E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

1.1. Contesto ed Obiettivi 

 
Come previsto dalla DGR XI 7475/2022, le attività evolutive avviate da Regione Lombardia sono volte ad 
aumentare la disponibilità degli slot per l’erogazione delle singole prestazioni, rispetto a volumi target 
predefiniti, e a migliorare contestualmente anche la programmazione e il monitoraggio di tutti gli slot 
disponibili, con l’implementazione di funzionalità digitali e automatizzate all’interno della Rete Regionale di 
Prenotazione, al fine di conseguire il rispetto dei tempi massimi di attesa per classe di priorità delle 
prestazioni sanitarie all’interno degli ambiti di garanzia del cittadino e per il contenimento dei costi. In linea 
con gli obiettivi perseguiti da Regione Lombardia per l’anno 2023, espressi nella DGR XI 7758/2022, ARIA 
è stata incaricata per la progettazione e l’implementazione di un Centro Unificato di Prenotazione (CUP) 
unico condiviso da tutti gli Enti Sanitari per i servizi di prenotazione, accettazione, gestione erogato, 
pagamento, monitoraggio e reportistica. 
Per CUP si intende il sistema centralizzato informatizzato di prenotazione delle prestazioni sanitarie, 
deputato a gestire l'intera offerta ambulatoriale (es. SSN, solvenza, intramoenia, etc.) collegandosi a 
questo scopo con le diverse procedure degli Enti Sanitari per la gestione degli accessi e la produzione dei 
flussi informativi. Tale sistema consente di facilitare l’accesso alle prestazioni sanitarie da parte dei 
cittadini e di monitorare la domanda e l’offerta complessiva, attraverso idonei strumenti di analisi, che 
forniscano informazioni rilevanti ai fini della programmazione dell’offerta ambulatoriale e del governo delle 
liste di attesa. 
Nel contesto di RL, la Rete Regionale di Prenotazione (di seguito RRP) costituisce la soluzione 
tecnologica che opera come servizio multicanale, mediante cui è possibile fissare appuntamenti, 
effettuare cancellazioni e spostamenti sulle agende messe a disposizione dagli Enti Sanitari, oltre che 
ricevere informazioni sulle prestazioni sanitarie. Comprende anche servizi automatizzati per 
l’annullamento di doppi appuntamenti e l’invio di messaggi di reminder, operazioni messe in atto per 
l’abbattimento dei no-show e quindi della spesa pubblica. 
Il modello del CUP unico regionale si pone in questo scenario quale elemento fondamentale, innovativo e 
strategico che consente non solo di potenziare i servizi della RRP, ma anche di introdurre, sviluppare e 
governare la componente di programmazione e monitoraggio dell’offerta ambulatoriale.  
  
 
 
 

 



ARIA S.p.A.  Classificazione: A circolazione limitata 

Scheda del servizio di Business: SCH-495_03 - CUP Unico Regionale  -  Versione: 1.0 (12/10/2023) Pagina 2 di 5 

 

1.2. Descrizione del servizio 

 
La soluzione applicativa ed infrastrutturale del sistema di CUP unico regionale è predisposta per 
consentire di operare sulle cinque aree, in particolare: 

• Configurazione dell’offerta e dei relativi slot 

• Prenotazione 

• Pagamento/Gestione della quietanza 

• Accettazione dell’appuntamento 

• Erogazione 

Per tutti i moduli, in particolare quelli relativi alla configurazione dell’offerta, alla prenotazione e 
all’erogazione, sono previste sia la possibilità di raccolta di dati di interesse che la definizione di KPI 
integrati nei moduli, con relativa reportistica in apposito cruscotto per la registrazione e la 
rappresentazione in tempo reale dell’offerta disponibile e prenotata, oltre che per il monitoraggio 
dell’efficacia dell’intero processo produttivo. 
  
La soluzione risponde ad una serie di requisiti generali, trasversali ai diversi moduli. In particolare, la 
soluzione: 
 

• sarà interamente integrata ad un modulo di BI regionale, alimentato anche da fonti e sistemi 
esterni al CUP unico 

• sarà integrata ai Dipartimentali degli Enti Sanitari; 

• dovrà gestire l’intero percorso dell’assistito, dalla prenotazione all’erogazione, e sarà guidato 
dalla prescrizione dematerializzata; 

• sarà in grado di recuperare le anagrafiche dei cittadini a livello centrale; 

• prevederà tutti gli scenari di integrazione verso sistemi terzi, nazionali e SISS; 

• disporrà di un efficace sistema di estrazione dati. 

L’iniziativa nel suo complesso ha richiesto il supporto nell'organizzazione, pianificazione, controllo e 
coordinamento generale delle attività al fine di assicurare gli obiettivi di qualità, efficienza ed efficacia dei 
servizi erogati tramite le seguenti attività: 
 

• raccolta dei requisiti del tavolo di lavoro regionale e definizione dei requisiti tecnico-funzionali 
del nuovo sistema di CUP Unico Regionale e delle caratteristiche dei servizi progettuali a 
corredo; 

• redazione della documentazione a supporto delle Delibere Regionali e della documentazione 
della gara del CUP Unico; 

• raccolta dei requisiti del tavolo di lavoro regionale e redazione della documentazione a 
supporto delle Delibere Regionali relative al Monitoraggio dell’offerta; 

• raccolta dei requisiti del tavolo di lavoro regionale e redazione della documentazione a 
supporto delle Delibere Regionali relative al Modulo Prescrittivo Regionale; 

 
Ulteriore supporto metodologico, progettuale e gestionale sarà richiesto per le attività propedeutiche al 
set-up del nuovo sistema di CUP Unico Regionale su tutti gli Enti Sanitari e per la Governance Regionale 
necessaria alla diffusione dell’Iniziativa. 
 
 
 



ARIA S.p.A.  Classificazione: A circolazione limitata 

Scheda del servizio di Business: SCH-495_03 - CUP Unico Regionale  -  Versione: 1.0 (12/10/2023) Pagina 3 di 5 

 

1.3. Evoluzioni 

 
Non sono previste evoluzioni per il servizio. 
 
 

2. ACCESSO AL SERVIZIO 

Descrive le relazioni tra il Servizio e le classi di utenti utilizzatori, evidenziando i volumi di utenza e l’URL 
di accesso al Servizio. 
 

Utenti e Volumi Previsti: 
 

Classe di Utenza Volumi previsti 

 ARIA 1.000-10.000 

 Operatori Az. Ospedaliere/Enti Erogatori 
Privati Accreditati 

1.000-10.000 

 Operatori strutture socio-sanitarie 1.000-10.000 

 

Stagionalità e/o picchi di lavoro: 
 
Non si prevedono per questo servizio fenomeni di stagionalità e/o picchi di lavoro. 
 

3. ARCHITETTURA GENERALE DEL SERVIZIO 

Descrive le relazioni tra il Servizio ed altre entità associate ad esso.  
Nelle tabelle seguenti sono riportati i Servizi utilizzati dal Servizio in questione e gli applicativi software a 
supporto. 

 

Servizi Utilizzati 

     Anagrafe Sanitaria 

     Autenticazione IdPC 

     Autenticazione IdPC con CRS/CNS 

     Autenticazione IdPC con SPID e CIE 

     e-prescription 

 

Applicativi Software a supporto Manutenzione 
Ordinaria 
Software 

Manutenzione 
Evolutiva 
Software 

 
 GPAPP_APP prenotazioni cittadino 

  

 
 GPCIT_Gestione Prenotazioni cittadino via internet 

  

 
 GPCOMM_Gestione Prenotazione Parti Comuni Operatori e 

Cittadino 

  



ARIA S.p.A.  Classificazione: A circolazione limitata 

Scheda del servizio di Business: SCH-495_03 - CUP Unico Regionale  -  Versione: 1.0 (12/10/2023) Pagina 4 di 5 

 

 
 GPFARM_Prenotazioni in farmacia 

  

 
 GPL3_Gestione Prenotazione Operatori via PDL Linea 3 

  

 
 GPOP_Gestione Prenotazione Operatori via PDL 

  

 
 GPPRE_Gestione Prenotazioni Secondo stadio architettura 

SEB 

  

 
 GPSSC_Gestione Prenotazione Servizi Sanitari Cittadino 

  

 
 GPSS_Gestione Prenotazioni Secondo stadio 

  

Tabella 1 - Prodotti Software Utilizzati 
 CUP Unico Regionale  Anagrafe Sanitaria

 e-prescription

 GPSS_Gestione Prenotazioni
Secondo stadio

 GPCIT_Gestione Prenotazioni
cittadino via internet

 GPOP_Gestione Prenotazione
Operatori via PDL

 GPL3_Gestione Prenotazione
Operatori via PDL Linea 3

 GPSSC_Gestione
Prenotazione Servizi Sanitari

Cittadino

 GPPRE_Gestione Prenotazioni
Secondo stadio architettura SEB

 GPFARM_Prenotazioni in
farmacia

 GPCOMM_Gestione
Prenotazione Parti Comuni

Operatori e Cittadino

 GPAPP_APP prenotazioni
cittadino

 Gestore prenotazioni prestazioni

sanitarie

 Gestore servizi di accettazione

 Gestore erogato

 Gestore pagamento della

quientanza

 Auten t ic azione IdPC

 Auten t ic azione IdPC c on

CRS/ CNS

 Auten t ic azione IdPC c on

SPID  e CIE

 Middleware Cooperazione-Sic-

Sessione-Altri Servizi

 
 

Figura 1 - Architettura del Servizio 

 

 

4. ASSISTENZA 

 

Struttura 

Organizzativa 

 

Tipologia di 
assistenza 

Assistenza 
Servizi 

Regionali 

(SPOC) 

 

 

Call Center 

 

Aree 
Operations 

 

Utenti 
Regionali 

 

Fornitori 

Assistenza  di I livello X       X 

Assistenza Funzionale     X   X 

Tabella 2 - Tipi Assistenza ed Erogatore  

 
 
  
  



ARIA S.p.A.  Classificazione: A circolazione limitata 

Scheda del servizio di Business: SCH-495_03 - CUP Unico Regionale  -  Versione: 1.0 (12/10/2023) Pagina 5 di 5 

 

5. ARCHITETTURA INFORMATIVA 

Nel seguito viene riportato, se disponibile, il diagramma che descrive le relazioni tra il Servizio e le entità 
informative prodotte dal Servizio stesso. 
 
  

 CUP Unico Regionale

CRU.

Struttura sanitaria

.R..Anagraf ic a

c it tadino

.RU.

Presc rizione

sanitaria

CRU.

Prenotazione

prestazione

sanitaria

 

Figura 2 - Architettura Informativa 

 

 



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800.811.172

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO E46G23000300002

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--
Localizzazione Comune di MILANO (MI)

Descrizione sintetica del progetto DIREZIONE GENERALE SANITÀ*PIAZZA CITTÀ DI
LOMBARDIA, 1*PROGETTAZIONE E
IMPLEMENTAZIONE DI UN SERVIZIO DI CUP UNICO
REGIONALE

Anno di decisione 2023

Opera/infrastruttura interessata dal progetto DIREZIONE GENERALE SANITÀ

Strumento di programmazione ASSENTE

Legge Obiettivo N

Codifica Locale CODICE DI GARA - ARIA_2023_116_F

Indirizzo o Area geografica di riferimento PIAZZA CITTÀ DI LOMBARDIA, 1

Data Chiusura Prevista 29/02/2028

Bene o servizio Progettazione e implementazione di un servizio di CUP
UNICO Regionale

--CARATTERISTICHE DEL CUP--
Cumulativo No

Provvisorio No

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto
Master, Collegato: progetto associato ad un Master)

Normale

Stato Attivo

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--
Soggetto Richiedente REGIONE LOMBARDIA

Concentratore N

Soggetto Titolare REGIONE LOMBARDIA

Categoria Soggetto Titolare ENTI TERRITORIALI E DI AMMINISTRAZIONE DEL
TERRITORIO

Unità Organizzativa DIREZIONE GENERALE SANITÀ

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--
Natura ACQUISTO DI BENI

Tipologia NUOVA FORNITURA

Settore INFRASTRUTTURE PER TELECOMUNICAZIONI E
TECNOLOGIE INFORMATICHE

Sottosettore TECNOLOGIE INFORMATICHE

Categoria ALTRE OPERE ED IMPIANTI PER TECNOLOGIE
INFORMATICHE

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--
Sponsorizzazione NO

19/01/2024 09:50			Pag. 1 di 2



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800.811.172

Costo totale del progetto
(in euro)

28.158.447,00

Importo in lettere in euro ventottomilionicentocinquantottomilaquattrocentoquarantas
ette

Tipologia copertura finanziaria REGIONALE

Importo del finanziamento pubblico
 richiesto/assegnato (in euro)

28.158.447,00

Importo in lettere in euro ventottomilionicentocinquantottomilaquattrocentoquarantas
ette

--ALTRI DATI--
Data generazione completo 19/01/2024

--INDICATORI--
Codice indicatore Descrizione Tipologia indicatore
00 da assegnare FISICO

19/01/2024 09:50			Pag. 2 di 2


